valor de mercado do bem ou direito na data de ocorrência do fato

gerador.

Planejamento Tributário Patrimonial

Alíquota:

Art. 13 do Dec. 15.474/2010 - As alíquotas do ITCD são:

I – 2% (dois por cento), quando a base de cálculo for igual ou inferior a 1.250 (mil, duzentas 

e cinquenta) UPF/RO; (R$ 148.925,00) 

II – 3% (três por cento), quando a base de cálculo for superior a 1.250 (mil, duzentas e 

cinquenta) e inferior a 6.170 (seis mil, cento e setenta) UPF/RO; (R$ 148.925,01 a R$ 

735.093,79)

III – 4% (quatro por cento), quando a base de cálculo for igual ou superior a 6.170 (seis mil, 

cento e setenta) UPF/RO. (R$ 735.093,8 ou superior)

UPF – Unidade Padrão Fiscal.

Tributos da Pessoa Física na Sucessão/Doação

Caso Prático de Sucessão de Bens Imóveis:

Valor Declarado dos Bens: R$ 500.000,00

Valor Venal dos bens: R$ 5.000.000,00

Valor de Mercado dos Bens: